
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2026/184

Deliberazione n. 2 del 25/02/2026  

ALLEGATI - ALLEGATO A 
- ALLEGATO B 
- ALLEGATO C 
- ALLEGATO D 
- ALLEGATO E 
- ALLEGATO F 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2026 – 2028. Annualità 2026. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa.

MASSIMILIANO PRESCIUTTI PRESENTE

BARBARITO JACOPO PRESENTE

BACELLI ANDREA PRESENTE

DOMINICI GIOVANNI ASSENTE

LANDRINI MORENO PRESENTE

LIBERTI ERIDANO PRESENTE

MOSCIONI GIANLUCA PRESENTE

ORTALI GIANLUCA PRESENTE

PASQUINO FRANCESCA PRESENTE



PASQUALI SANDRO PRESENTE

SCHIATTELLI FILIPPO ASSENTE

SERVI LAURA PRESENTE

VESCOVI RICCARDO PRESENTE

Assiste il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 
Premesso che:

- con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  43  dell’11/12/2025  è  stata  approvata  la  “Nota  di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 - 2028”. (Art. 170, Comma 
1, D.Lgs. 267/2000);

- con deliberazione  Consiglio  Provinciale  n.  50  del  17/12/2025  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2026  – 2028 e relativi allegati;

- con deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n. 56 e s.m.i.)  n.  
209 del 30/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026 – 2028;

Richiamata la proposta di deliberazione del Presidente, prot. n. 122_2026, avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2026 – 2028. Annualità 2026. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa.  Proposta al 
Consiglio”;

Visto  il  D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.  ed in particolare l’articolo 175 che disciplina la competenza delle 
variazioni degli stanziamenti di bilancio ed in particolare l’art. 175 comma 2 in ordine alle variazioni la cui 
competenza appartiene all’organo Consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Bilancio 
di Previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa;

Preso atto che nella gestione si è costantemente rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti  
in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti secondo le norme 
contabili di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Preso  atto dell’accertamento  della  maggiore  entrata  di  €  2.659.984,42,  introitata  dall’Ente  a  seguito 
dell’approvazione del piano di riparto finale in esito alle procedure di liquidazione volontaria della Soc.  
A.E.A.  Srl,  società  interamente  partecipata  dalla  Provincia  di  Perugia,  posta  in  liquidazione  come  da 
decisione dell’Assemblea dei Soci del 30.05.2025;

Dato atto che la predetta entrata di €. 2.659.984,42 viene destinata, con il presente atto, esclusivamente al  
finanziamento di interventi di parte conto capitale, secondo le esigenze rappresentate dai Servizi;  

Precisato che le variazioni di cui sopra sono ricomprese nel prospetto allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale – “ALLEGATO A – MAGGIORI ENTRATE DI PARTE CONTO CAPITALE 
CHE FINANZIANO MAGGIORI SPESE IN CONTO CAPITALE ”, precisando che, per il dettaglio 
degli  interventi  finanziati,  si  rinvia all’ALLEGATO D  “PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE E 
DELLE SPESE DI INVESTIMENTO BILANCIO 2026 – 2028, ANNUALITÀ 2026 – 2027 – 2028 
AGGIORNATO (STRALCIO)”;



Atteso che, per quanto attiene lo stanziamento del F.C.D.E., viene confermato l’importo già previsto in sede 
di approvazione del Bilancio di Previsione 2026 – 2028, in quanto le entrate movimentate con il presente atto 
non rientrano tra quelle di dubbia e difficile esazione;

Esaminate  inoltre  le  richieste  di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2026 –  2028,  inoltrate  da  alcuni 
Responsabili di Servizio, verificata la necessità delle stesse e ritenuto di procedere ad apportare le modifiche 
al Bilancio, che di seguito si dettagliano:

ANNO 2026

 Iscrizione nella parte entrata ed uscita del Bilancio di Previsione 2026 – 2028, Annualità 2026, del  
contributo statale di complessivi €. 301.621,55, di cui al Decreto 05 maggio 2022, n.125 avente ad 
oggetto: “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’art. 49 della legge 13 ottobre 2020, n.126,  
per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione 
di  quelli  esistenti,  con  problemi  strutturali  o  di  sicurezza,  della  rete  viaria  di  province  e  città 
metropolitane”,  Giusta richiesta  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Progettazione  Viaria, 
Espropri e Demanio con note prot. n. 104 del 22/01/2026 e prot. 109 del 23.01.2026, precisando che, 
per il dettaglio degli interventi finanziati, si rinvia all’ALLEGATO D  “PIANO DELLE OPERE 
PUBBLICHE E DELLE SPESE DI INVESTIMENTO BILANCIO 2026 – 2028, ANNUALITÀ 
2026 – 2027 – 2028  AGGIORNATO (STRALCIO)”; 

 Integrazione degli stanziamenti relativi al fondo progettazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 
per l’importo di €. 231.525,00, come richiesto dal Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione 
Edilizia  e  Beni  Patrimoniali  con nota  prot.  61 del  19.01.2026 e  successiva  nota  di  rettifica  del 
03/02/2026;

 Integrazione degli stanziamenti relativi al fondo progettazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 
per  l’importo  di  €.  231.525,00,  giusta  nota  prot.  82  del  19/01/2026  del  Dirigente  del  Servizio 
Progettazione Edilizia e successiva nota di rettifica del 03/02/2026;

 Iscrizione nella parte entrata ed uscita del Bilancio di Previsione 2026 – 2028, Annualità 2026, della  
somma complessiva di €. 360.000,00, di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 21 
Novembre 2025, n. 229, da destinare alla realizzazione di interventi presso istituti scolastici, giusta 
richiesta del Dirigente del Servizio Progettazione Edilizia presentata in data 19/01/2026, con nota  
prot. n. 82,  precisando che, per il dettaglio degli interventi finanziati, si rinvia all’ALLEGATO D 
“PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE E DELLE SPESE DI INVESTIMENTO BILANCIO 
2026 – 2028, ANNUALITÀ 2026 – 2027 – 2028  AGGIORNATO (STRALCIO)”;

 Iscrizione nella parte entrata ed uscita del Bilancio di Previsione 2026 – 2028, Annualità 2026, della  
somma di €. 110.000,00, a titolo di contributo da parte di UPI Nazionale, nell’ambito del progetto 
UPI “Province X Giovani. Insieme per il benessere e il protagonismo delle nuove generazioni”, per il 
quale la Provincia è stata ammessa e finanziata per la realizzazione del progetto “Voci in rete”, così  
come richiesto dal Dirigente del Servizio Progettazione Edilizia in data 21/01/2026, con nota prot.  
96;

Dato atto che le variazioni anzidette, sono ricomprese nel prospetto allegato al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale  – “ALLEGATO B – VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 – 
2028. ANNUALITÀ 2026”;

Atteso che, con il presente atto, si rende altresì necessario effettuare variazioni compensative di cui all’art. 
175  c.  2  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i., tra  stanziamenti  di  missioni  e  programmi  diversi  della  spesa, 
relativamente all’Annualità 2026, in ordine a sopraggiunte e mutate esigenze;



Che dette  variazioni  sono dettagliate nel  prospetto allegato al  presente  atto per farne parte integrante  e  
sostanziale  –  “ALLEGATO  C –  VARIAZIONI  COMPENSATIVE  -  ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2026”;

Atteso  che, tutti  gli  interventi  di  parte  conto  capitale,  di  cui  al  presente  atto,  sono  dettagliati 
all’ALLEGATO D “PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE E DELLE SPESE DI INVESTIMENTO 
BILANCIO 2026 – 2028, ANNUALITÀ 2026 – 2027 – 2028  AGGIORNATO (STRALCIO)”, allegato 
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Precisato che alle variazioni di parte conto capitale operate con il presente atto, conseguirà l’aggiornamento, 
dove necessario, dell’Elenco Annuale 2026 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 – 2028;

Rilevato che, a seguito delle variazioni alla competenza del Bilancio di Previsione 2026 – 2028, annualità  
2026,  disposte  con  il  presente  atto,  si  rende  necessario  “adeguare”  le  dotazioni  di  cassa  come 
dettagliatamente  rappresentate  negli  allegati  A)  e  B)  e  C),  garantendo  che  il  fondo  di  cassa  alla  fine  
dell’esercizio sia non negativo;

Dato atto che, conseguentemente,  il  fondo di  cassa  risultante  dal  Bilancio  di  Previsione  2026 –  2028, 
Annualità 2026, a seguito delle variazioni di cui al presente provvedimento, risulta non negativo,  come si 
evince dal  prospetto allegato al  presente atto per  farne parte integrante e sostanziale:  “ALLEGATO E 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2026 – 2028”;

Atteso che, a seguito delle variazioni di bilancio operate con il presente atto, si ritiene modificata anche la  
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028, approvata con deliberazione 
di Consiglio Provinciale n. 43 dell’11/12/2025;

Dato atto inoltre che:
• con le variazioni al Bilancio apportate con il presente atto, viene assicurato il permanere degli 

equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come si evince dal 
prospetto allegato per  farne parte integrante e sostanziale: “ALLEGATO F  - EQUILIBRI DI 
BILANCIO” ;

• alla data di approvazione del presente atto, non sono stati segnalati dai Servizi debiti fuori bilancio;

Dato atto che la presente deliberazione di variazione di bilancio è approvata anche in esito al controllo  
generale degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 147-quinques del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e smi; 
- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi e gli allegati  

principi contabili applicati;
-

Visto altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente; 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni e s.m.i”;
   
Sentito il Segretario Generale in ordine alla conformità dell’atto alle disposizioni normative vigenti;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  
sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  
sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Considerato che  la  competente  Commissione  Consiliare  ha  esaminato  la  pratica  nella  seduta  del 
19.02.2026,  esprimendo parere favorevole a maggioranza dei presenti; 

Atteso che  il  Collegio  dei  Sindaci  Revisori  dei  Conti  ha  espresso  il  proprio  parere  sulla  proposta  di 
deliberazione del Presidente, prot.  n. 122_2026, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2026 – 2028. 
Annualità 2026. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Proposta al Consiglio”, nella seduta del 
13/02/2026;

Si procede alla votazione palese per alzata di mano dell’atto con il seguente risultato:

n. 8 voti favorevoli ( Presciutti, Bacelli, Landrini, Moscioni, Pasquali, Pasquino, Servi, Vescovi), n. 3 
astenuti ( Barbarito, Liberti, Ortali) espressi su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 votanti;      

Visto l’esito della votazione sopra riportata;  

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, 

- di apportare, ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e smi, nonché ai sensi dell’Allegato 
4/1 del Decreto Legislativo n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di Previsione 2026 - 2028, Annualità 2026,  
in termini di competenza e di cassa, dettagliate nei seguenti prospetti allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale:

 ALLEGATO A –  MAGGIORI ENTRATE DI PARTE CONTO CAPITALE CHE FINANZIANO 
MAGGIORI SPESE IN CONTO CAPITALE ;

 ALLEGATO B – VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 – 2028. ANNUALITÀ 
2026;

 ALLEGATO C – VARIAZIONI COMPENSATIVE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2026;
 ALLEGATO D - “PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE E DELLE SPESE DI INVESTIMENTO 

BILANCIO 2026 – 2028, ANNUALITÀ 2026 – 2027 – 2028  AGGIORNATO (STRALCIO);
 ALLEGATO E - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2026 – 2028;
 ALLEGATO F - EQUILIBRI DI BILANCIO;

- di dare atto che l’Ente durante la gestione del Bilancio di Previsione 2026 – 2028 ha rispettato il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo le norme contabili del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;

-  di  modificare,  secondo  quanto  disposto  col  presente  provvedimento,  la  Nota  di  Aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028, approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale n.  
43 dell’11/12/2025;

- di dare atto che:
 con  il  presente  provvedimento  viene  garantito  il  pareggio  finanziario  ed  il  mantenimento  degli  

equilibri generali di bilancio, nonché l’equilibrio di cassa, in quanto il fondo di cassa finale risulta  



non negativo,  come si  evince  dal  prospetto  allegato  per   farne  parte  integrante  e  sostanziale  – 
“ALLEGATO E – QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2026 – 2028”;

 a seguito delle variazioni al Bilancio apportate con il presente atto, viene assicurato il permanere 
degli equilibri di bilancio  ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  come si 
evince  dal  prospetto  allegato  per   farne  parte  integrante  e  sostanziale  –  “ALLEGATO  F  –  
EQUILIBRI DI BILANCIO”; 

 che,  alla data di  approvazione del  presente atto,  non sono stati  segnalati  dai Servizi debiti  fuori  
bilancio;

 la presente deliberazione di variazione di bilancio è approvata in esito al controllo generale degli  
equilibri finanziari ai sensi dell’art. 147-quinques del TUEL;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e 
l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il Dott. Alberto Orvietani è responsabile del procedimento 
amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL CONSIGLIO

con n. 8 voti favorevoli ( Presciutti, Bacelli, Landrini, Moscioni, Pasquali, Pasquino, Servi, Vescovi), n. 3 
astenuti ( Barbarito, Liberti, Ortali) espressi su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 votanti;      

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, d.lgs 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



ALLEGATO A





ALLEGATO B







ALLEGATO C



















ALLEGATO E



ALLEGATO F






	01_CP. N. 2_25.02.2026.odt
	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE

	02_CP. N. 2_25.02.2026 - allegato a.odt
	03_CP. N. 2_25.02.2026 - allegato b.odt
	04_CP. N. 2_25.02.2026 - allegato c.odt
	05_CP. N. 2_25.02.2026 - allegato d.odt
	06_CP. N. 2_25.02.2026 - allegato e.odt
	07_CP. N. 2_25.02.2026 - allegato f.odt

